
Determinazione n° 520 del 03/09/2024 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 520 del 03/09/2024

OGGETTO: SISTEMAZIONE CONTABILE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “RESTAURO DEL
MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA DELLA LINGUELLA” AFFERENTE AL
PNRR M5C3 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 "POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE
INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATIONEU. CIG: B05E5E9611 CUP: F91F22000270006

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 03/09/2024



Determinazione n° 520 del 03/09/2024 - 2 -

OGGETTO: SISTEMAZIONE CONTABILE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “RESTAURO DEL
MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTADELLA LINGUELLA” AFFERENTE AL PNRR
M5C3 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 "POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE
SOCIALI DI COMUNITÀ" FINANZIATODALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONEU.

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità
della dirigenza;

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 9 prot. 18886 del 27/06/2024 con il quale è stato affidato l’incarico ad interim
dell’Area 3 – Servizi al Territorio – al Dott. Maurizio Nieri fino alla data del 31/08/2024, a seguito della
vacanza del posto del Dirigente dell’Area 3;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126/2014 citato;
- la Legge 13 Agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia” entrata in vigore il 07/09/2010;
- la Deliberazione di C.C. n. 11 del 08/03/2024 con la quale si approva il piano di riequilibrio finanziario;
- la Deliberazione di C.C. n. 26 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2024
- 2026. Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 27 del 30/04/2024, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024 –
2026 e relativi allegati”;
- la Deliberazione di G.C. n. 74 del 17/05/2024 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione
P.E.G.2024_2026 parte finanziaria;

Richiamata la determinazione dirigenziale Area 3 n. 302 del 13/06/2023 con la quale si approva il progetto
esecutivo “Restauro museo archeologico, torre e bastioni punta della Linguella - CUP: F91F22000270006”
afferente al PNRR Missione 5 componente 3 investimento 1.1.1 , servizi e infrastrutture sociali di comunità”
volto a dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione del Piano nazionale ripresa e resilienza
(PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale
per le aree interne” – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di
comunità” finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU”;

Richiamata la determinazione dirigenziale Area 3 n. 93 del 13/02/2024 con la quale si incarica la soc.
ARCHEORETE S.R.L.S. con sede in Via VolterranaNord, 206 – 50025 Montespertoli (FI) - P.I. 07098250488
per l’assistenza archeologica agli scavi e ai movimenti terra per n. 2 giorni previsti e per la redazione della
documentazione grafica, fotografica e descrittiva relativa agli scavi, nell’ambito del progetto sopracitato, per
l’importo complessivo di € 1.220,00 comprensivo di IVA al 22% sull’imp. 328/2024 sub. 3 al capitolo di spesa
20501222 del bilancio 2024 – 2026;

Dato atto che, in corso d’opera, è stato ravvisato che non si rende più necessario effettuare gli scavi sopra
indicati, in quanto per l’impiantistica sono stati utilizzati gli attuali cavidotti già presenti nel sottosuolo del
complesso museale;



Determinazione n° 520 del 03/09/2024 - 3 -

Ritenuto pertanto di procedere ad una sistemazione contabile, annullando il sub impegno n. 3 sull’imp.
328/2024 assunto al capitolo di spesa 20501222 del bilancio 2024 – 2026, rendendo nuovamente disponibile
l’importo previsto per le attività di cui sopra, pari a € 1.220,00, per altri incarichi da effettuarsi nell’ambito del
progetto di cui trattasi;

Dato atto che il RUP del progetto in parola è l’Arch. Elisabetta Coltelli, come da determinazione dirigenziale
Area 3 n. 446 del 13/09/2023;

Visto l’art. 6-bis del L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi,
anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA
Per quanto in narrativa esposto:

1. di procedere ad effettuare una sistemazione contabile, annullando il sub impegno n. 3 sull’imp.
328/2024 al capitolo di spesa 20501222 del bilancio 2024 – 2026 di € 1.220,00 assunto a favore della
soc. ARCHEORETE S.R.L.S. con sede in Via Volterrana Nord, 206 – 50025 Montespertoli (FI) - P.I.
07098250488 per l’assistenza archeologica agli scavi e ai movimenti terra per n. 2 giorni previsti e per
la redazione della documentazione grafica, fotografica e descrittiva relativa agli scavi nell’ambito del
progetto in oggetto in quanto tali attività non sono risultate necessarie per l’esecuzione delle lavorazioni
previste dal progetto di cui trattasi;

2. di rendere nuovamente disponibile l’importo di € 1.220,00 per altri incarichi da effettuarsi nell’ambito
del progetto di cui trattasi;

3. di dare atto che il RUP del progetto in parola a cui l’incarico afferisce è l’Arch. Elisabetta Coltelli, come
da determinazione dirigenziale Area 3 n. 446 del 13/09/2023;

4. di dare atto che il CUP relativo al progetto a cui afferisce il presente incarico è F91F22000270006;

5. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 520 del 03/09/2024 - 4 -

Determinazione N. 520 del 03/09/2024
OGGETTO: SISTEMAZIONE CONTABILE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “RESTAURO

DEL MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA DELLA
LINGUELLA” AFFERENTE AL PNRR M5C3 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1
"POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI
COMUNITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION
EU.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 30/08/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOFINANZIARIO

Portoferraio, lì 03/09/2024

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 520 del 03/09/2024 - 5 -

Determinazione Dirigenziale N. 520 del 03/09/2024

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 03/09/2024 al n. 1060 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
18/09/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Portoferraio, lì 03/09/2024
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


